
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 6/2026  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 109/2026 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 1ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού (Ε.Δ.) για τη 
σύναψη δημόσιας σύμβασης έργου άνω των ορίων του Ν.4412/2016 με ανοικτή διαδικασία μέσω 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. με α/α συστήματος 217127 του έργου: «Ανακαίνιση – Αναβάθμιση του τμήματος 
βιολογικών του κτιριακού συγκροτήματος του πρώην νοσοκομείου ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ για τη στέγαση 
υπηρεσιών Π.Ε. Έβρου», προϋπολογισμού 3.300.000,00 ευρώ (δαπάνη εργασιών, Γ.Ε.& Ο.Ε., 
απρόβλεπτα, αναθεώρηση και Φ.Π.Α.) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή του έργου. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 12-2-2026 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/40042/827/6-2-2026 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 6) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 7) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος και 2) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, οι οποίοι  
απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του  5ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το 
μέλος της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 109: Εισηγούμενη  το εικοστό θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Τεχνικών έργων της 
Π.Ε. Έβρου  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 38637/721/05-02-2026 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής:  
 Έχοντας υπόψη: 
i. Το Ν.3852 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
ii. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
iii. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ). 
iv. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 270322/5880/06-08-2025, Έκδοση: 1/0, ανακοίνωση πρόθεσης 

χρηματοδότησης για την υποβολή πρότασης στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ» (κωδικός πρόσκλησης Π88-71Ε211, Α/Α ΟΠΣ 8851). 

v. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 299922/2975/03-09-2025, Έκδοση: 2/0, ανακοίνωση πρόθεσης 
χρηματοδότησης για την υποβολή πρότασης στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ» (κωδικός πρόσκλησης Π88-71Ε211, Α/Α ΟΠΣ 8851). 

vi. Την αριθμ. πρωτ. 245992/5331/18-07-2025 απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. ΕΒΡΟΥ, με την οποία 
εγκρίθηκε η μελέτη του έργου. 

ΑΔΑ: Ψ42Ζ7ΛΒ-Φ1Χ



vii. Την υπ΄αριθ. 726/2025 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η 
υποβολή αίτησης στήριξης του έργου με τίτλο «ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ-ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΑΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΕΓΑΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Π.Ε. ΕΒΡΟΥ» 
προϋπολογισμού 3.300.000,00 € με Φ.Π.Α. 

viii. Το με ID 531449/24-09-2025 Τεχνικό Δελτίο Πράξης και των συνημμένων σε αυτό εγγράφων 
για την υποβολή πρότασης στον άξονα προτεραιότητας 2.11 «Πράσινες πόλεις (αστικές 
αναπλάσεις, εκσυγχρονισμός στόλου αστικών μεταφορών κλπ)» με τίτλο «ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ-
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΑΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΡΩΗΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΕΓΑΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Π.Ε. ΕΒΡΟΥ» του 
Π.Π.Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. που κατέθεσε η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
στο ΚΗΜΔΗΣ η οποία αποτελεί το πρωτογενές αίτημα και έλαβε ΑΔΑΜ 25REQ017608194. 

ix. Η υπ’ αριθμό 327811/3259/24-09-2025 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ-
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΑΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΡΩΗΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΕΓΑΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Π.Ε. ΕΒΡΟΥ» (ΑΔΑ: 
6ΤΒΠ7ΛΒ-ΥΤ5 ΑΔΑΜ: 25REQ017762028 με κωδικό ΟΠΣ 5226971, για χρηματοδότηση στο 
Π.Π.Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. 2021-2025. 

x. Την υπ΄αριθμ. 356413/3576/15-10-2025(ΑΔΑ: 98Λ1Η-ΗΙΒ), απόφαση του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με την οποία το έργο εντάσσεται στο Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών στη ΣΑΝΠ231 με 
κωδικό έργου 2025ΝΠ23100011 και κωδικό ΟΠΣ 5226971. 

xi. Την υπ’ αριθμ. 956/ 12-11-2025 (Ρ43Β7ΛΒ-156) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έγκρισης, του τρόπου ανάθεσης, των όρων διακήρυξης και του ορισμού 
της επιτροπής διαγωνισμού. 

xii. Την με υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 406452/8854/24-11-2025 Διακήρυξη Δημοπρασίας (ΑΔΑ: 
9ΛΛΚ7ΛΒ-2ΕΗ, ΑΔΑΜ: 25PROC017994934 2025-11-24) του έργου, ανοικτής ηλεκτρονικής 
διαδικασίας (του άρθρου 27 του Ν.4412/16, α/α συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 217127) με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή.  

xiii. Το από 26-01-2026 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοιχτής Διαδικασίας 
μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), σύμφωνα 
με το οποίο υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα στο σύστημα και για τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό με α/α 
217127 οκτώ (8) προσφορές, κατά σειρά μειοδοσίας. Οι προσφορές είναι, σύμφωνα με τον 
Κατάλογο Συμμετεχόντων που παράχθηκε από το υποσύστημα, όπως παρακάτω: 

 
 

ΑΔΑ: Ψ42Ζ7ΛΒ-Φ1Χ



xiv. Τον έλεγχο της αριθμητικής και ολόγραφης αναγραφής των επί μέρους ποσοστών 
έκπτωσης και η ομαλότητα μεταξύ τους μέσω του συστήματος και ξεκίνησε ο έλεγχος των 
δικαιολογητικών συμμετοχής. Από τον έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών συμμετοχής 
προέκυψε ότι όλα τα υποβληθέντα δικαιολογητικά είναι ορθά. 

xv. Το ότι παράλληλα, η ΕΔ  έλεγξε την εγκυρότητα των e-εγγυητικών επιστολών που 
εκδόθηκαν από το ΤΜΕΔΕ μέσω της κατάλληλης ηλεκτρονικής πλατφόρμας και από άλλη 
Τράπεζα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο δ΄ του άρθρου 98 του Ν. 4412/2016 και 
την παρ. 4.1 υποπ. γ (ii) του άρθρου 4 της Διακήρυξης και από τον έλεγχο διαπιστώθηκε η 
εγκυρότητα του συνόλου των εγγυητικών επιστολών που κατατέθηκαν. 

xvi. Τον μέσω του συστήματος εκτυπωμένο παρακάτω κατάλογο συμμετεχόντων κατά σειρά 
μειοδοσίας, ο οποίος διαβιβάστηκε στην αναθέτουσα αρχή και τους συμμετέχοντες μέσω 
συστήματος και αναρτήθηκε στον ηλεκτρονικό χώρο «Συνημμένα Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού», 
με δικαίωμα πρόσβασης μόνον στους προσφέροντες: 

 
 

xvii. Τον υπολογισμό σε 26,08% τον μέσο όρο του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών 
προσφορών που υποβλήθηκαν και την διαπίστωση ότι σύμφωνα με το άρθρο 4.1. παρ. (η) 
καμία προσφορά από τις υποβληθείσες δεν υπερβαίνει το 10% και συνεπώς καμία δεν 
χαρακτηρίζεται ως ασυνήθιστα χαμηλή, σύμφωνα με το άρθρο 88 του Ν. 4412/2016.  

xviii. Το από 5-2-2026 1ο Πρακτικό της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού και αξιολόγησης 
προσφορών, σύμφωνα με το οποίο ενεργές ήταν οι προσφορές οκτώ (8) Οικονομικών Φορέων 
(ΟΦ) παραδεκτές δε επτά (7) Ο.Φ, εισηγείται κατά πλειοψηφία:  

i. Την απόρριψη της προσφοράς 355537 του οικονομικού φορέα «RENEL IKE» ως μη αποδεκτή,  
ii.  Την έγκριση του παρόντος 1ου Πρακτικού μαζί με τον νέο πίνακας κατάταξης .  
iii. Την ανάθεση της σύμβασης «ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ-ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΑΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ ΓΙΑ ΤΗ 
ΣΤΕΓΑΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Π.Ε. ΕΒΡΟΥ» στον προσωρινό μειοδότη οικονομικό φορέα 
«Μ.ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με δτ. "ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε."» με αριθμό 
προσφοράς 356877 και με προσφορά δαπάνης εργασιών 1.800.009,83 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%) 
και μέση έκπτωση 32,61 % (Τριάντα δύο κόμμα εξήντα ένα %), γιατί η προσφορά του είναι 
πλήρης, σύμφωνη µε τους όρους της διακήρυξης και προσέφερε τη χαμηλότερη τιμή.. 

Και επειδή: 
η εισήγηση της ΕΔ είναι σύμφωνη με το κριτήριο της Διακήρυξης (άρθρο 14), δηλαδή της ανάθεσης 
στην πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

 

ΑΔΑ: Ψ42Ζ7ΛΒ-Φ1Χ



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Τη λήψη της προβλεπόμενης στη σχετική νομοθεσία (άρθρο 100 του Ν. 4412/16) και στην οικεία 
Διακήρυξη (άρθρο 4) απόφασής σας, ως Αναθέτουσας Αρχής και αποφαινομένου οργάνου της εν 
θέματι δημόσιας σύμβασης, για: 
1ο. Την απόρριψη της προσφοράς 355537 του οικονομικού φορέα «RENEL IKE» ως μη 
αποδεκτή,  
2ο. Την έγκριση του 1ου Πρακτικού μαζί με τον νέο πίνακας κατάταξης .  
3ο. Την ανάθεση της σύμβασης «ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ-ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΑΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ ΓΙΑ ΤΗ 
ΣΤΕΓΑΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Π.Ε. ΕΒΡΟΥ» στον προσωρινό μειοδότη οικονομικό φορέα 
«Μ.ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με δτ. "ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε."» με αριθμό 
προσφοράς 356877 και με προσφορά δαπάνης εργασιών 1.800.009,83 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και 
μέση έκπτωση 32,61 % (Τριάντα δύο κόμμα εξήντα ένα %), γιατί η προσφορά του είναι πλήρης, 
σύμφωνη µε τους όρους της διακήρυξης και προσέφερε τη χαμηλότερη τιμή.. 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Για το έργο: «Ανακαίνιση – Αναβάθμιση του τμήματος βιολογικών του κτιριακού συγκροτήματος του 
πρώην νοσοκομείου ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ για τη στέγαση υπηρεσιών Π.Ε. Έβρου», προϋπολογισμού 
3.300.000,00 ευρώ (δαπάνη εργασιών, Γ.Ε.& Ο.Ε., απρόβλεπτα, αναθεώρηση και Φ.Π.Α.) με κριτήριο 

ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, εγκρίνει: 
1. Την απόρριψη της προσφοράς 355537 του οικονομικού φορέα «RENEL IKE» ως μη 

αποδεκτή,  
2. το 1ο Πρακτικό μαζί με τον νέο πίνακας κατάταξης .  
3. Την ανάθεση της σύμβασης: «ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΗ-ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΑΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ ΓΙΑ ΤΗ 
ΣΤΕΓΑΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Π.Ε. ΕΒΡΟΥ» στον προσωρινό μειοδότη οικονομικό φορέα: 
«Μ.ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με δτ. "ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε."» με αριθμό 
προσφοράς 356877 και με προσφορά δαπάνης εργασιών 1.800.009,83 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και 
μέση έκπτωση 32,61 % (Τριάντα δύο κόμμα εξήντα ένα %), γιατί η προσφορά του είναι πλήρης, 
σύμφωνη µε τους όρους της διακήρυξης και προσέφερε τη χαμηλότερη τιμή.. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  109/2026. 
 

 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  
 

 

 

ΑΔΑ: Ψ42Ζ7ΛΒ-Φ1Χ


		2026-02-16T10:34:24+0200
	Athens




